
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 67, quinta-feira, 6 de abril de 2017PÁGINA 28

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017040600028

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AUTORIZAR a dispensa de ponto dos servidores: ARTHUR DE OLIVEIRA E SILVA,
Médico - Radiologia, matrícula 1441.582-8, para participar do evento "47ª Jornada Paulista
de Radiologia", a realizar-se em São Paulo/SP, no período de 02.05 a 07.05.2017. Processo
282.000.085/2017; MARIANA CASTRO NUNES, AOSD - Ortopedia e Gesso, matrícula
189.083-2, para participar do evento "XI Simpósio de Fisioterapia em Terapia Intensiva e VII
Simpósio de Fisioterapia em Cardiologia", a realizar-se em São Paulo/SP, no período de
04.04 a 09.04.2017. Processo 282.000.061/2017; RICARDO CARDOSO BACKER, Médico
- Ort. e Traumatologia, matrícula 1441.990-4, para participar do evento "18º Congresso
Brasileiro de Medicina do Tornozelo e Pé", a realizar-se em Gramado/RS, no período 17.05
a 21.05.2017. Processo 282.000.036/2017; CARLOS RENATO ABRAO, Médico - Ort. e
Traumatologia, matrícula 192.447-8, para participar do evento "37º Congresso Brasileiro de
Cirurgia da Mão", a realizar-se em Belo Horizonte/MG, no período de 29.03 a 01.04.2017.
Processo 282.000.022/2017; CECÍLIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA, Médico - Pe-
diatria, matrícula 192.995-X, para participar do evento "14º Congresso Brasileiro de Alergia
e Imunologia Pediátrica", a realizar-se em Cuiabá/MT, no período de 16 a 21.05.2017.
Processo 282.000.084/2017; EMANUELLA VITAL CAMPOS FERNANDES, Médico -
Pediatria, matrícula 153.004-6, para participar do evento "COBRAPEM - Congresso Bra-
sileiro Pediátrico de Endocrinologia e Metabologia", a realizar-se no Rio de Janeiro/RJ, no
período de 30.05 a 04.06.2017. Processo 282.000.083/2017; HYGOR ALESSANDRO FIR-
ME ELIAS, Enfermeiro, matrícula 159.175-4, para participar do evento "IV Simpósio In-
ternacional de Assistência ao Parto", a realizar-se em São Paulo/SP, no período de 06 a
11.09.2017. Processo 282.000.086/2017; ANA KELLY GONTIJO, Médica - Radiologia,
matrícula 146.016-1, para participar do evento "47ª Jornada Paulista de Radiologia", a
realizar-se em São Paulo/SP, no período de 02 a 08.05.2017. Processo 282.000.102/2017;
ANDRE FRANCA DO NASCIMENTO, Médico - Gineco. e Obstetrícia, matrículas
159.481-8 e 171.018-4, para participar do evento " 26ª Jornada de Ginecologia e Obstetrícia
- SINHÁ", a ser realizado em Ribeirão Preto/SP, no período de 14 a 19.03.2017. Processo
282.000.048/2017.

FABIANA LOUREIRO BINDA DO VALE

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

INSTRUÇÃO Nº 59, DE 04 DE ABRIL DE 2017
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso VII, do artigo 35, do Estatuto aprovado pelo Decreto
nº 34.539, de 31 de julho de 2013, RESOLVE:
Art. 1º Designar JEFFERSON D. B. CARMO ARAÚJO, matrícula 1402186-2, como Exe-
cutor e PEDRO HENRIQUE DE JESUS DIOGO, matrícula 1402132-3, como Executor
Substituto, do Contrato nº 004/2017-NCC/GEOF/FHB, objeto do processo nº
063.000.066/2017.
Art. 2º Designar PEDRO HENRIQUE DE JESUS DIOGO, matrícula 1402132-3, como
Executor e NESTOR COMBINIANO DE MELO NETO, matrícula 1402129-3, como Exe-
cutor Substituto, do Contrato nº 003/2017-NCC/GEOF/FHB, objeto do processo nº
063.000.021/2016
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MIRIAM DAISY CALMON SCAGGION

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

PORTARIA DE 04 DE ABRIL DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 59, inciso XIII, do Regimento aprovado pelo Decreto
n.º 38.036, de 03 de março de 2017, diante do preceituado no art. 128 da Lei Complementar
n.º 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: SUSPENDER o gozo de férias do servidor
KENNEDY DE AGUIAR DA SILVA, matrícula n.º 269.168-X, no período de 04 a 13 de
abril de 2017, em razão de necessidade imperiosa do serviço público, a contar do dia 04 de
abril de 2017.

FÁBIO NEY DAMASCENO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 28, DE 05 DE ABRIL DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o
inciso I, alínea "c" do artigo 2º, da Portaria nº 73, de 07 de dezembro de 2015, publicada no
DODF nº 235, de 09 de dezembro de 2015, RESOLVE: CONCEDER Gratificação de
Titulação, nos termos do artigo 25 da Lei nº 4.426/2009, regulamentada pelo Decreto nº
31.452/2010, ao servidor RODRIGO SOUSA DE ANDRADE, matrícula 37.920-4, Auditor
Fiscal de Atividades Urbanas, Pós-Graduação, 15%, data de concessão: 22.03.2017, Processo
SEI n° 090.00011560/2017-11.

ALFREDO MURILLO GAMEIRO DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

INSTRUÇÃO DE 30 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DIS-
TRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 106, inciso XXVI, do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12/01/2017 e com base na competência
delegada através do Decreto nº 23.212, de 06/09/2002, RESOLVE:
CONCEDER nos termos dos incisos I, II, III e parágrafo único, artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, Aposentadoria Voluntária ao servidor HER-
MES GOMES DA SILVA, matrícula nº 92.690-6, Técnico de Atividades Rodoviárias, Classe
Especial, Padrão III, Referência TR-S3, do Quadro de Pessoal do Departamento de Estradas
de Rodagem do Distrito Federal. Processo nº 113.008232/2017.
CONCEDER nos termos dos incisos I, II, III e parágrafo único, artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, Aposentadoria Voluntária ao servidor VALDEIR
PONTES BRETAS, matrícula nº 93.080-6, Técnico de Atividades Rodoviárias, Classe Es-
pecial, Padrão III, Referência TR-S3, do Quadro de Pessoal do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal. Processo nº 113.008245/2017.

HENRIQUE LUDUVICE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 05 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DIS-
TRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o art. 10, inciso XXVI, do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 36.044, de 24-11-2014, RESOLVE:
Art. 1º Designar ISAIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 93.774-6, AFONSO
GUILHERME DUTRA, matrícula 197465-3 e MARCOS AQUILES LANDIM VIEGAS,
matrícula nº 218.833-3 e, para sobre a presidência do primeiro, comporem Comissão de
Recebimento dos Materiais, constantes dos processos 113.012085/2015 e 113.015134/2016
conforme disposto no parágrafo 8º, artigo 15, da Lei nº 8.666/93.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE LUDUVICE

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 30 DE MARÇO DE 2017
O SUPERINTENDENTE DE OBRAS, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe conferidas
pelo artigo 52, do Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, combinado com a Instrução
nº 26, 09 de março de 2017 - DG, e de acordo com as disposições contidas no Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, RESOLVE:
Art. 1º Designar FÁBIO CARDOSO DA SILVA, matrícula 93.750-9 e KENIO MÁRCIO
AVELAR, matrícula 220.771-0 para atuarem nas funções de Executor Titular e Suplente,
respectivamente, do Contrato nº 005/2017-DER, celebrado entre o DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL DER/DF e a Empresa JJPP
CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.594.936/0001-81, cujo objeto é a cons-
trução da passarela em estrutura mista, a ser implantada no km 12,1 da Rodovia BR-020,
próximo ao Setor Habitacional Nova Colina - Sobradinho/DF, tudo de acordo com as
especificações no Edital e seus anexos, processo nº 113.008.665/2016.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

GERALDO JACINTO DA SILVA FILHO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA DE 05 DE ABRIL DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n° 31.195, de 21 de dezembro de 2009,
R E S O LV E :
DISPENSAR ZULEICA GUEDE PELLICER, Professor, matrícula 65.678-X, da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, de Supervisor, da Escola do Parque da Cidade
PROEM, da Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal.
DESIGNAR TATIANA GUSMÃO BARCELLOS, Professor, matrícula 206.634-6, para exer-
cer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, de Supervisor, da Escola do Parque da
Cidade PROEM, da Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal.
DISPENSAR JOSILENE CRISTINA DA ROCHA, Professor, matrícula 223.188-3, da Fun-
ção Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, de Supervisor, do Centro de Ensino Fundamental
316 Norte, da Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, a contar de 10 de março de 2017.
DESIGNAR FERNANDA GODOY ANGELINI, Professor, matrícula 222.914-5, para exer-
cer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, de Supervisor, do Centro de Ensino
Fundamental 316 Norte, da Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal.
DISPENSAR, a pedido, CRISTIANE SILVA ROBERTO, Professor, matrícula 22.822-2, da
Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-01, de Supervisor, do Centro de Ensino Fun-
damental Boa Esperança, da Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 06 de fevereiro de 2017.
DESIGNAR ENAURA APARECIDA NASCIMENTO DOS SANTOS, Agente de Gestão
Educacional - Copa e Cozinha, matrícula 24.552-6, para exercer a Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-01, de Supervisor, do Centro de Ensino Fundamental Boa Esperança,
da Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal.
DISPENSAR ELENILDES BISPO DOS SANTOS, Professor, matrícula 24.021-4, da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, de Supervisor, da Escola Classe 10 de Ceilândia, da
Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal.
DESIGNAR QUEILA BARBACENA CAMPOS DIAS, Professor, matrícula 37.947-6, para
exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, de Supervisor, da Escola Classe 10
de Ceilândia, da Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal.
DISPENSAR, por ter sido nomeado para outra função, JOSÉ IDOVAL PEREIRA DA
SILVA, Professor, matrícula 39.579-X, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, de
Supervisor, do Centro de Ensino Fundamental 07 de Ceilândia, da Coordenação Regional de
Ensino de Ceilândia, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 02
de janeiro de 2017.
DESIGNAR SHEYLLA GONÇALVES MESQUITA, Professor, matrícula 25.532-7, para
exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, de Supervisor, do Centro de Ensino
Fundamental 07 de Ceilândia, da Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da Se-
cretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
DISPENSAR HUGO JOSÉ MUNIZ DA SOUZA, Professor, matrícula 206.799-4, da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-01, de Supervisor, do Centro de Ensino Médio 12 de
Ceilândia, da Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal.
DESIGNAR CONSUELO DE OLIVEIRA BRAGA, Professor, matrícula 205.640-2, para
exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-01, de Supervisor, do Centro de Ensino
Médio 12 de Ceilândia, da Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal.
DISPENSAR EUCLIDES RODRIGUES DOS SANTOS, Técnico de Gestão Educacional -
Apoio Administrativo, matrícula 20.059-X, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02,
de Chefe de Secretaria, do Centro de Ensino Fundamental Tamanduá, da Coordenação
Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a
contar de 18 de março de 2017.
DESIGNAR JOSÉ SOARES DA SILVA FILHO, Técnico de Gestão Educacional - Secretário
Escolar, matrícula 214.611-8, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02,
de Chefe de Secretaria, do Centro de Ensino Fundamental Tamanduá, da Coordenação
Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

ana.pontes
Realce


